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Abstrakt

Těhotenství představuje velkou výzvu pro maternální imunitní systém. Z imunologického pohledu je

plod semi-alogenním štěpem. Mechanismy umožňující imunologický paradox tolerance plodu stále

nejsou dostatečně známy a vyžadují další výzkum. Komplikovaná síť imuno-endokrinních interakcí

zajišťuje růst a vývoj plodu uvnitř matčiny dělohy. Nezastupitelnou úlohu v těhotenství hraje

progesteron.

Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky o působení progesteronu na imunitní systém

v těhotenství a jeho mechanismech. Progesteron může působit na cílové buňky pomocí klasických

jaderných progesteronových receptorů, které fungují jako transkripční faktory, nebo různými jinými

způsoby, včetně negenomové rychlé signalizace.

Progesteron vytváří podmínky pro úspěšné početí a těhotenství, mění množství, lokalizaci a vlastnosti

imunitních buněk a produkci cytokinů. Například redukuje antigen-prezentující kapacitu dendritických

buněk, monocytů a makrofágů, potlačuje cytotoxicitu NK buněk, podporuje proliferaci děložních NK

a dendritických buněk, ovlivňuje B lymfocyty a indukuje vznik T regulačních lymfocytů a jejich přísun

na fetomaternální rozhraní.

Široká škála imunomodulačních vlastností progesteronu zasluhuje další výzkum. Jejich lepší pochopení

může vydláždit cestu k rozvoji vhodné diagnostiky a léčby neplodnosti, potratu, předčasného porodu,

ale i některých autoimunitních onemocnění a rakovin.
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receptory, T regulační lymfocyty, makrofágy, NK buňky, dendritické buňky

Abstract

Pregnancy represents a major challenge to the maternal immune system. From an immunological point

of view, a fetus is a semi-allograft. The mechanisms providing immunological paradox of fetal tolerance

are still not well known and require further research. A complex network of immuno-endocrine

interactions ensures fetal growth and development within the maternal uterus. The hormone playing

an indispensable role in pregnancy is progesterone.

The aim of this thesis is to summarize current knowledge of the effects of progesterone on the immune

system in pregnancy and its mechanisms. Progesterone can affect target cells via the classical nuclear

progesterone receptors, which act as transcription factors, or it can act using a variety of other ways,

including non-genomic rapid signaling.

Progesterone optimizes conditions for successful establishment and maintenance of pregnancy, changes

the amount, localization and characteristics of immune cells and production of cytokines. It reduces

the antigen-presenting capacity of dendritic cells, monocytes, and macrophages, suppresses NK cell

cytotoxicity, supports the proliferation of uterine NK and dendritic cells, affects B cells and induces

the formation of T regulatory cells and their recruitment into the fetal-maternal interface.

The wide range of immunomodulatory properties of progesterone deserves further investigation.

A better understanding of these properties may pave the path to development of appropriate diagnostics

and treatment of infertility, miscarriage, preterm delivery, but also some autoimmune diseases and

cancers.
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Úvod

Těhotenství je z imunologického pohledu výjimečný stav. Savčí plod se vyvíjí přímo v těle matky a není

zcela izolován, přes placentu prochází nejen molekuly, ale i celé buňky, které jsou pro maternální

imunitní systém cizí. Plod, respektive placenta, se dají přirovnat k transplantátu, který by za jiných

podmínek byl odhojen. Tolerance plodu s polovinou antigenů pocházejících od otce zdánlivě popírá

imunologická pravidla, těhotenství je ovšem přirozenou cestou zajišťující zachování druhů. Během

evoluce se vyvinuly mechanismy umožňující hladký vývoj semialogenního jedince v matčině těle, aniž

by byla potlačena jeho schopnost bránit se patogenům. Procesům zajišťujícím tento fenomén však stále

ještě dobře nerozumíme.

Úspěšný vznik, udržení a ukončení těhotenství je zajištěno mnoha mimořádně komplexními interakcemi

mezi endokrinním a imunitním systémem. Pohlavní hormony ovlivňují imunitní reakce

na fetomaternálním rozhraní i systémově, pod hormonální kontrolou je imunitní systém vrozený

i adaptivní. Progesteron je v samičí reprodukci nenahraditelný. Hladina progesteronu vzrůstá už

po ovulaci a dále během těhotenství, připravuje děložní sliznici na implantaci blastocysty, spouští

diferenciaci stromálních buněk v deciduální (decidualizaci), stabilizuje interakce plodu s dělohou a má

klíčový vliv na celou řadu populací imunitních buněk. Moduluje imunitní posun od zánětlivých Th1

imunitních reakcí, které by mohly způsobit rejekci plodu, k protizánětlivým Th2 odpovědím, které

podporují přenos mateřských protilátek do vyvíjejícího se plodu. Podporuje diferenciaci Th2

a T regulačních lymfocytů, děložních NK a dendritických buněk, suprimuje cytotoxicitu NK buněk,

snižuje antigen-prezentující kapacitu dendritických buněk, ovlivňuje makrofágy, žírné buňky

i B lymfocyty. Mění množství, lokalizaci a vlastnosti imunitních buněk, produkci cytokinů.

Porušení rovnováhy endokrinně-imunologických interakcí má za následek selhání implantace

blastocysty či různé patologie těhotenství, jako jsou nitroděložní růstové retardace (IUGR), předčasný

porod, preeklampsie a opakované potraty. Dysregulace imunitních funkcí se předpokládá také

u idiopatických sterilit a neúspěšných embryotransferů.

Své imunomodulační vlastnosti progesteron realizuje mnoha způsoby. Působí jako transkripční faktor

prostřednictvím klasických jaderných progesteronových receptorů nebo ovlivňuje cílové buňky různými

jinými způsoby. Cílem předkládané práce je literární přehled vlivu progesteronu na maternální imunitní

systém v těhotenství a shrnutí dosavadních poznatků o mechanismech jeho působení.
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1 Progesteron

Progesteron, chemickým názvem pregn-4-en-3,20-dion (P4), je steroidní ženský pohlavní hormon,

nejvýznamnější a nejhojnější ze skupiny gestagenů. Základem steroidních hormonů je steranové jádro

(cyklopentano-perhydrofenantren) složené ze 17 uhlíků. Gestageny jsou steroidní hormony s 21 uhlíky

(tzv. pregnan skeleton, viz obr. 1), váží se na progesteronové receptory (PR) a aktivují je, mají

antiestrogenní a antigonadotropní vlastnosti. Gestageny jsou produkovány především žlutým tělískem

vaječníků v luteální fázi menstruačního cyklu a placentou během těhotenství, řídí menstruační a estrální

cyklus a průběh těhotenství. V menší míře je progesteron vytvářen také kůrou nadledvin (Feder et al.,

1968), varlaty (Tanabe et al., 1979), gliovými buňkami mozku (Jung-Testas et al., 1989)

a Schwannovými buňkami periferních nervů (Koenig et al., 1995), proto je možné řadit ho i mezi

neurosteroidy.

Obr. 1: Chemická struktura progesteronu

Převzato z: NEUROtiker, 2007. Structure of progesterone. In: Wikipedie [online]. [cit. 7.3.2016].

Pod licencí Public Domain dostupné z: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Progesteron.svg

Ve všech orgánech, které produkují steroidní hormony, probíhá syntéza po stejných biosyntetických

drahách (viz obr. 2), ale typ a množství syntetizovaných a sekretovaných steroidů závisí na orgánově

specifické expresi enzymů. Například vaječníky neobsahují 21 α-hydroxylázy a 11 β-hydroxylázy, takže

nejsou schopny produkovat glukokortikoidy a mineralokortikoidy (Hanukoglu, 1992).

Společným prekurzorem všech steroidních hormonů je cholesterol. Přednostně ve formě LDL (low

density lipoprotein) je cholesterol krevní plazmy vázán na membránové receptory a pohlcován do

vezikulů, které následně fúzují s lysozomy. Lysozomální hydrolázy rozloží proteinovou složku LDL

a lipázy deesterifikací převedou cholesterol na částečně rozpustnou volnou formu, ve které je uvolněn

do cytoplazmy a transportován do mitochondrie (Brown a Goldstein, 1976). Přesun cholesterolu přes

dvojitou mitochondriální membránu je důležitým krokem limitujícím rychlost celé steroidogeneze. Je

řízen cytosolickou a mitochondriální hladinou Ca2+ (Cherradi et al., 1996) a hlavní protein zodpovědný

za transport cholesterolu z vnější do vnitřní mitochondriální membrány, je steroidní akutní regulační

protein (StAR). Interakce StAR s vnější mitochondriální membránou způsobí konformační změnu

proteinu a vytvoření kapsy, do které se váže cholesterol (Miller, 2007). Na vnitřní mitochondriální


[…]


lymfocyty, které indukují toleranci vůči stejným paternálním aloantigenům v případě dalšího těhotenství

(Rowe et al., 2012).

Progesteron reguluje více aspektů života Treg lymfocytů, včetně diferenciace, proliferace, migrace a

supresivní funkce. V polovině těhotenství způsobuje progesteron výrazný nárůst populace Treg

lymfocytů v děloze i v periferní krvi, vyvolává přeměnu CD4+CD25− T lymfocytů v CD4+CD25+ Treg

lymfocyty a stimuluje v nich expresi FoxP3 a IL-10. Tyto účinky, zjištěné in vivo u myší, jsou

pravděpodobně zprostředkovány nPR receptory, protože přidání RU 486 je zablokuje a vyvolá potrat

(Mao et al., 2010). Během těhotenství dochází kromě obecného nárůstu Treg lymfocytů také ke zvýšení

počtu Treg lymfocytů exprimujících mPRα. V období porodu se množství Treg lymfocytů snižuje a

zároveň klesá i míra exprese mPRα na jejich povrchu. Progesteron tedy realizuje protizánětlivé účinky

Treg lymfocytů alespoň částečně prostřednictvím mPRα a snížení jejich exprese může být jeden

z mechanismů spouštění porodu u lidí (Areia et al., 2016).

Objevují se ale i studie tvrdící, že progesteron nemá žádný významný vliv na expresi FoxP3 (Shirshev

et al., 2011), nebo dokonce že zvýšení hladiny Treg lymfocytů není řízeno těhotenskými hormony

(Mjösberg et al., 2010; Thuere et al., 2007; Zhao et al., 2007). Tyto rozpory mohou být způsobeny

odlišnými markery pro rozeznání Treg lymfocytů, odlišnými časy analýzy, použitými modelovými

organismy či použitím umělých hormonů s odlišnou afinitou k receptorům progesteronu. Proto je nutný

další výzkum hormonálního vlivu na množství a funkci Treg lymfocytů.

Nedostatek Treg lymfocytů je pravděpodobně důvodem častých sterilit u žen s endometriózou.

Endometrióza je gynekologická porucha spojená s poruchami plodnosti. Po vzniku endometriálních lézí

dochází k redukci počtu Treg lymfocytů v periferní krvi i v endometriu (Jasper et al., 2006).

6 Imunitní onemocnění spojená s těhotenstvím

Během těhotenství snížená aktivita NK buněk, zánětlivých makrofágů, Th1 lymfocytů a produkce

zánětlivých cytokinů, v kombinaci s vyšší aktivitou T regulačních lymfocytů a produkcí protizánětlivých

cytokinů, ovlivňuje patogenezi onemocnění. V průběhu těhotenství se závažnost onemocnění

vyvolaných zánětlivými odpověďmi (např. roztroušená skleróza) sníží a závažnost onemocnění, které

jsou mírněny zánětlivými odpověďmi (např., chřipky a malárie), se zvyšuje. U některých infekčních

chorob zvýšené zánětlivé reakce, které jsou nutné pro kontrolu a odstranění patogenu, mají negativní

důsledky pro těhotenství. Obousměrné interakce mezi hormony a imunitním systémem se podílejí na

výsledku těhotenství a ženské citlivost vůči onemocněním (Robinson a Klein, 2012).
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Závěr

Tato práce shrnuje současné poznatky o vlivu progesteronu na imunitní systém těhotných žen (či samic

modelových savců) a podává přehled známých mechanismů jeho působení. V poslední době se znalosti

o působení progesteronu rozšiřují, avšak vyvstává i mnoho otázek a přibývá množství jevů, které

vyžadují vysvětlení a další ověřování.

Ze studia odborné literatury vyplývá, že jakékoli obecné závěry v oblasti endokrinně-imunologických

interakcí je třeba činit s velkou opatrností. Společně s vývojem poznání byly mnohé původní hypotézy

přehodnoceny či vyvráceny, některé naopak znovu potvrzeny. Při vypracovávání této práce jsem si

všimla několika úskalí, které výzkum této oblasti obnáší. Ne vždy lze spoléhat na myší či jiné modely,

některé procesy v modelových organismech probíhají odlišně. Buňky v různých tkáních a podmínkách

mají jiné vlastnosti, během reprodukčního cyklu a těhotenství probíhají přesuny mezi dělohou a periferií

i v rámci dělohy a dochází ke změně chování buněk. Síť vzájemných interakcí in vivo je velice

komplexní, výsledky získané in vitro se in vivo nemusí potvrdit. Protichůdné výsledky mohou být

způsobeny také odlišnými markery, například pro určení Treg lymfocytů, a odlišnými časovými

okamžiky analýzy. V neposlední řadě mohou být různorodé výsledky studií dány použitím odlišných

látek, používá se více typů uměle syntetizovaného progesteronu, které mají mírně odlišnou afinitu

k progesteronovým receptorům.

Aplikace progesteronu už se v klinické praxi s úspěchem využívá, například u žen s opakovanými

potraty, rizikem předčasného porodu či při technikách asistované reprodukce. Progesteron však v sobě

skrývá ještě velký terapeutický potenciál. Hlubší porozumění mechanismům jeho působení přispěje

k vývoji účinnější a pohodlnější léčby i prevence mnoha patologií těhotenství (potrat, preeklampsie,

předčasný porod, IUGR, HELLP syndrom), povede ke zvýšení úspěšnosti asistované reprodukce a léčby

neplodnosti.

Ve své diplomové práci bych se chtěla věnovat vlivu progesteronu na T regulační lymfocyty těhotných

žen. T regulační lymfocyty jsou klíčové pro zajištění tolerance semialogenního plodu, podílejí se však

také na nežádoucí toleranci rakovinných buněk. T regulační lymfocyty se stávají atraktivním cílem

výzkumu, neboť slibují významné využití v reprodukční i transplantační imunologii, ale také při léčbě

autoimunitních a nádorových onemocnění.
