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Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je shrnout dosavadní poznatky o působení progesteronu na mateřský
imunitní systém v průběhu těhotenství. Pochopení přesných mechanismů a cílů
působení progesteronu může pomoci v jeho cíleném využití v lidské medicíně.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna přehledně, první polovina práce se zabývá molekulárními
mechanismy působení progesteronu , druhá pak uvádí přehled imunokompetentních
buněk, které progesteron ovlivňuje.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila relevantní a především velmi recentní literární zdroje, které
adekvátně cituje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce má rešeršní charakter.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Po formální stránce je práce hodnotním práci jako velmi pěknou a přehlednou.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce jsou v práci dosaženy a její úroveň hodnotním jako vynikající.
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